*Non in fortitudine equi voluntatem habebit.* Brevitatem promisimus, et necessitate compulsi sumus latius disputare: mentiti sumus, sed mendacium utilissimum est. Utinam Herodes mentitus esset et pejerasset (*Matth. xiv*). Et nos igitur minora promisimus, et orantibus vobis majora præbuimus. Hora compellit, ut taceam: magnitudo mysteriorum compellit ut loquar. Non in fortitudine equi voluntatem habebit. Audio equum hinnientem, et non possumus præterire. Scriptum est in psalterio: Fallax equus ad salutem (*Psal. xxxii*). Et alio loco: Equum et ascensorem dejecit in mare (*Exod. xv*). Præcipitur et Israel, ne equos nutriat. Denique Salomon quia quadrigas aducebat ex Ægypto, voluptate superatus est (*Deut. xvii*; *III Reg. x*). *Non in fortitudine equi voluntatem habebit.* Equum et ascensorem dejecit in mare. Equi insanientes in feminas facti sunt mihi: unusquisque in uxorem proximi sui hinniebat (*Jerem. v*): loquitur Jeremias. Ergo super tales equos Deus non habet voluntatem. Diximus de equo:

equum et ascensorem dejecit in mare. Diximus qui sunt equi : dicamus qui sunt equites. Ego puto equos homines esse peccatores, et equites dæmones qui equitant in eis. Si quando ergo viderimus aliquem fratrem persequentem et inimicum esse, sciamus quia ille equus est. Cæterum eques diabolus est, qui sua lancea nos percutit. Iste currit, et ille percutit. Sed et ipse equus calcaribus ducitur, confoditur, et invitus insanit. *Nec in tibiis viri beneplacitum erit ei.* Videte quid dicat. Non dixit, in capite viri : non dixit, in manibus viri : sed, *in tibiis* : quæ deorsum sunt. *Nec in tibiis viri beneplacitum erit ei.* Tibiæ hic sicut et femora, semper in libidine accipiuntur. Denique et in Ezechiel Deus videtur a lumbis usque sursum, electreus : a lumbis usque deorsum igneus (*Ezech. 1*). Si quis sursum est, huic aureus est : si quis deorsum, huic gehenna præparata est. *Nec in tibiis viri beneplacitum est ei.* Dicamus secundum litteram. Quoniam dixerat, *Non in fortitudine equi voluntatem habebit*, et quasi bellatorem virum descriperat : videtur mihi hic ubi dixit, *non in tibiis*, non vocare <sup>a</sup> tibiis, sed *περικνήμιας*. Videmus ergo quodcumque tibiis texerit non placere Deo, sed illud quod sursum est. Non placet Deo in fortitudine, non placet in tibiis viri, placet autem in timore suo. Virtus non placet, timor placet. Bellantem destruit, rogantem elevat, humiles exaltat, superbos dejicit.

*Beneplacitum est Deo super timentes eum.* Unus timor plures timores projicit. Melius est unum timere, ut plures non timeas : quam plures timere, ut unum non timeas. *Et in eis qui sperant super misericordia ejus.* Sperant non in operibus suis, sed in misericordia judicii. Laudate Dominum, quoniam bonum est psalmus : quoniam qui sperant super misericordia ejus, sola salvatione sanantur. Cui est gloria in sæcula sæculorum. Amen.

#### PSALMUS CXLVII.

*Lauda, Jerusalem, Dominum : lauda Deum tuum, Sion.* Modo audivimus sanctum prophetam prædicantem propter prævaricationem legis populum Judaicum esse desertum, et quomodo nunc dicitur : *Lauda, Jerusalem, Dominum : lauda Deum tuum, Sion.* Deinde quid sequitur ?

*Quoniam confortavit seras portarum tuarum.* Ergo de ista Jerusalem loquitur, de ista Sion : *lauda Deum tuum, Sion.* Quare ? *Quoniam confortavit seras portarum tuarum.* Non sunt portæ, et quomodo seræ salvæ sunt ? *Benedixit filios tuos in te.* Quomodo benedixit, qui dixit : *Relinquetur vobis domus vestra deserta* (*Luc. xiii*) ?

*Qui posuit fines tuos pacem.* Ubi pax posita est, quæ bello subversa est ? *Et adipe frumenti satiat te.* Frumentum adipem habet ? O Judæe, responde. Fru-

mentum adipem habet ? Si ergo frumentum adipem non habet, et compelleris necessitate spiritualiter intelligere, secundum istum versiculum et cætera intelligenda sunt. *Lauda, Jerusalem, Dominum.* Jerusalem, visio pacis. *Lauda Deum tuum, Sion.* Sion specula interpretatur. Videtis ergo quid dicat. *Lauda, Jerusalem, Dominum.* Ubi cumque visio pacis est, ubi cumque contemplatio Dei : ibi laus Dei fit. Laudat ergo Ecclesia Dominum, quando cœperit in illum credere et habere pacem, et cœperit videre pacem, hoc est, Jerusalem visionem pacis. Qui prius eras servus idolorum, factus es servus Dei. Laudat ergo Deum tuum. Quando vero cœperis jam habere scientiam, et esse specula, hoc est, Sion : lauda Dominum, hoc est, tu lauda Jerusalem, tu lauda Sion : tu Ecclesiastica anima, tu Ecclesia. Non laudent hæretici, non laudent Synagogæ, sed tu lauda. Quare ? *Quoniam confortavit seras portarum tuarum.* Diligit Dominus portas Sion, super omnia tabernacula Jacob (*Psal. lxxxvi*). Portas Sion diximus prophetas. Quoniam ergo portas Sion novimus prophetas dici : videamus quæ sint seræ portarum. Veræ enim Ecclesiæ portæ prophetæ sunt. Sine prophetis Ecclesiam ingredi non possumus. Manichæus intrare voluit sine portis, et non intravit. Marcion non recipit vetus Testamentum, et sine portis veteris Testamenti in Evangelium intrare non potuit. Nos ergo recipimus portas prophetas, et per portas ingredimur. Sed videamus quæ sint seræ portarum. Multi latrones, multi fures cupiunt intrare per portas. Omnes qui ante me venerunt, fures fuerunt et latrones (*Joan. x*). O si et mihi concederet Dominus, ut sera essem de portis Sion ! Si quis hæreticorum per illas in Evangelii dispositionem vellet intrare : ego stare in portis, et prohiberem illum. *Quoniam confortavit seras portarum tuarum.* Da mihi aliquem ecclesiasticum virum, Scripturis cœlestibus eruditum, si viderit venire Eunomium, venire Arium, velle tollere aliquid de prophetis contra nos : nonne stat quasi sera ? nonne vincit quasi sera ? *Quoniam confortavit seras portarum tuarum.* Pulchre dixit, *confortavit* : ut quando videris virum ecclesiasticum disputantem, non putes illum esse qui disputat, sed qui confortat ecclesiasticum. *Et adipe frumenti satiat te.* Nisi, inquit, granum tritici ceciderit, ipsum solum salvum erit (*Joan., xii*). Si autem ipsum ceciderit, multos salvos facit. Dominus noster granum tritici in terram cecidit, et nos multiplicavit. Sed istud granum frumenti pinguisimum est, medullam habet, adipem habet. *Et adipe frumenti satiat te.* Felix est qui in frumento isto adipem intelligit. Legimus sanctas Scripturas. Ego <sup>b</sup> corpus Jesu, Evangelium puto : sanctas Scripturas, puto doctrinam ejus. Et quando

*tamquam ad carnem Jesu Christi.* Vide et Clement. Alexand. Pædag. l. 1, c. 6 ; Origenem in Levitic. homil. 7, c. 10 ; Euseb. lib. in Theolog. Eccles. contra Marcellum Ancyranum. Alii libri habent, *Corpus Christi, pro Jesu.*

<sup>a</sup> Immo vero tibiis ipsas, κνήμας nempe, non ocreas, seu περικνήμιας intelligi opus est ex Græco textu, et Patrum interpretatione. Ambrosius in Psalter. habet in tibialibus.

<sup>b</sup> Huc refer interpolatorem Ignatianæ epist. ad Philadelphenos, ubi se ait, confugere ad Evangelium

dicit, qui non comederit carnem meam, et biberit sanguinem meum (*Joan. vi*): licet et in mysterio possit intelligi: tamen verius corpus Christi, et sanguis ejus, sermo Scripturarum est, doctrina divina est. Si quando imus ad mysterium, qui fidelis est, intelligit, si in maculam occiderit, periclitatur. Si quando audimus sermonem Dei, et sermo Dei, et caro Christi, et sanguis ejus in auribus nostris funditur, et nos aliud cogitamus, in quantum periculum incurrimus! *Et adipe frumenti satiat te.* Pinguissimus sermo divinus est. Omnes habet in se delicias. Quidquid volueris, ex sermone divino nascitur, sicut tradunt Judæi: quoniam manna quando comedebant, secundum voluntatem uniuscujusque, sic sapiebat in ore (*Sap. xvi*). Ac si dixisset: Qui manna comedeat, si desiderabat mala, si pirum, si uvam, si panem, si carnes, secundum qualitatem et voluntatem comedentis, ita et sapor in manna erat. Sic et in carne Christi, qui est sermo doctrinæ, hoc est, Scripturarum sanctarum interpretatio, sicut volumus, ita et cibum accipimus. Si sanctus es, invenis refrigerium. Si peccator es, invenis tormentum. *Et adipe frumenti satiat te.* Non dimittit aliquas reliquias. Benedixit filios tuos in te. Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri (*Joan. i*). *Qui posuit fines tuos pacem*, in alio psalmo legimus: Et factus est in pace locus ejus (*Psal. lxxv*). Pacem meam do vobis: pacem meam relinquo vobis, non sicut mundus habet pacem (*Joan. xiv*): siquidem mundi pax, nostrum bellum est. Meam pacem do vobis. Bellum habetote cum mundo, et meam pacem habebitis. *Qui posuit fines tuos pacem.* Qui ergo non est in pace cum fratre, iste non est in finibus Jerusalem. Dicat aliquis: Quid facio? Non vult mihi reconciliari frater, ergo extra fines sum Jerusalem? Quantum, inquit, ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes (*Rom. xii*). Cum his qui oderunt pacem eram pacificus (*Psal. cxix*). Tu habeto pacem, si alius irascitur. Ille bellum habet, et per bellum illius tibi pax nascitur. Vultis scire quomodo et bellum pax sit? Infelix Judas veniebat ad proditionem, et Dominus ei pacis osculam porrigit (*Luc. xxii*), ille osculo bellum creat.

*Qui emittit eloquium suum terræ.* Responde, Judæe: si de frumento dicebat, et adipe frumenti satiat te, quomodo nunc dicit: *Qui emittit eloquium suum terræ?* In principio erat Verbum (*Joan. i*). Hoc Verbum in carne mittitur. Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (*Ibid.*). *Qui emittit eloquium suum terræ.* Eo tempore completum est: Terra dedit fructum suum (*Psal. lxxvi*). *Qui emittit eloquium suum terræ.* De prædicatione loquitur Evangelica, et de doctrina apostolorum. Denique sequitur: *Velociter currit sermo ejus.* In omni enim terra auditus est sermo ejus, et in arbe terrarum, apostolica doctrina. Unus homo pauper, et jam senex prædicavit ab Jerusalem usque ad Illyricum, et velociter currit sermo ejus. Quoniam ergo venerat de Jerusalem, usque Illyricum, et velociter cucurrit sermo ejus:

A deinde sequitur, et dicit ipse sermo qui prædixerat, de Jerusalem usque ad Illyricum: volo autem ire et ad Hispanias. Hoc loquitur apostolus Paulus (*Rom. xv*). Videte velocitatem sermonis. Non est contentus ad orientem, ad occidentem currere desiderat.

*Qui dat nivem sicut lanam: nebulam sicut cinerem spargit,* etc. Videtis quanta sit difficultas, quam obscura sunt quæ dicuntur. *Ante faciem frigoris ejus quis sustinebit? Cujus? Nihil dicitur.* Deinde dicitur:

*Emittit eloquium suum, et liquefaciet ea.* De illo de quo dixerat: *Emittit eloquium suum terræ.* Emittit verbum suum. Quis emittit? Deus Pater. Et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Diximus B Patrem: diximus Filium: non possumus in deo numero credere, nisi compleatur Trinitas.

*Flavit spiritus ejus, et fluent aquæ.* Videtis quoniam ubi Pater, et Verbum Dei, statim et Spiritus sanctus est. Videamus ergo ab initio quod dicitur: *Et adipe frumenti satiat te: emittit eloquium suum terræ, velociter currit sermo ejus.* Repente quid sequitur? *Qui dat nivem sicut lanam.* Sermo Domini, qui velociter currit, sic datur quasi nix, et ipsa nix est quasi lana. Videte misericordiam Domini. Cibus Domini, nobis in vestimentum vertitur. Dixerat Joannes de Domino Salvatore: Ecce Agnus Dei, qui tollit peccata mundi (*Joan. i*). Et in alio loco Isaias: Quasi ovis ad victimam ductus est (*Isai. liii*). De isto igitur agno, et de ista ove, lana ista est quasi nix. Dicit Isaias: *Si fuerint peccata vestra quasi coccinum, quasi nivem dealbabo* (*Isai. i*). *Aspergea me, Domine, hyssopo et mundabor: lavabis me, et super nivem dealbabor* (*Psal. l*). *Qui dat nivem sicut lanam.* Tolle, Domine, sordes meas: tolle quodcumque vitii est. Nivem tuam, et puritatem tuam tribue membris Christianis. Nisi tu nobis nivem dederis munditiarum tuarum, vestimentum tuum habere non possumus. Christus vestimentum nostrum est. Si volumus Christi habere vestimentum, mundi simus quasi nix. *Nebulam quasi cinerem spargit.* Male interpretatus est Latinus nebulam. Quod enim *ὀμίχλη* dicitur in Græco: in Hebraico habet *pruinam* (פֶּרֶן). Denique ita sequitur: *Pruinam sicut cinerem spargit.* Docet nos, et facit nobis vestimentum quasi nivem, et cum nos vestierit vestimento suo, tunc nobis tribuit alimenta. *Pruinam sicut cinerem spargit.* Vide quid dicat: *sicut cinerem.* Vis esse mundus? age poenitentiam. Panem meum sicut cinerem manducavi, et potum meum cum fletu miscebam (*Psal. ci*). Nonne vides quomodo pruinam suam sicut cinerem spargit? Grandis rerum mutatio. De cinere nix fit. De poenitentia, mundus efficitur.

*Mittit crystallum suam sicut buccellas.* Quomodo panes franguntur, et buccellæ sunt: sic et crystallus frangitur, et in buccellas vertitur. Crystallus naturam hanc habet, sicut aquæ quando congelantur: quod nos glaciem dicimus. Inter crystallum ergo et aquam hoc interest, quod est inter aquam

et glaciem : quoniam aqua latissime funditur : cæterum crystallus quasi compingitur in se, et in unam formam redigitur. Si quando aqua congelascit, crystallum efficit. Quoniam ergo nos in totum Verbi carnes capere non possumus, franguntur, ut per partes illas capiamus. Res sunt obscuræ, et interpretationis difficultas non nobis concedit latius loqui. *Ante faciem frigoris ejus quis sustinebit? Cujus?* Alii dicunt crystalli, alii Domini. Mihi autem videtur de Deo dici. *Ante faciem frigoris ejus quis sustinebit?* Quæ tormenta dicuntur in Scripturis sanctis peccatori præparata? Nihil gehenna calidius est, et tamen ipsa frigida est. Gehenna ex igne est. Sed si quis a charitate refriguerit, mittitur in gehennæ ignem. Scriptum est : quoniam in novissimis diebus refrigeret charitas multorum (*Math. xxiv*). Quicumque ergo sic infriguerit, iste mittitur in ignem. Dominus nobis præstat ne quando frigus ingrediatur corda nostra; non peccamus, nisi ante refriguerit charitas. Denique quid loquitur Apostolus? Spiritu ferventes (*Rom. xii*). Et Deus noster ignis est. (*Deut. iv*). Si ergo Deus noster ignis est : propterea ignis est, ut frigus diaboli ejiciat. Aquilo ventus frigidissimus, nomine autem dexter vocatur. Pulchre dixit, vocatur. Assumpsit enim sibi nomen, cum sinister sit. Si cujus ergo anima refrixerit, ut Aquilo ventus frigidissimus est. Quando autem calor charitatis in corde nostro refrigerat? Si peccaverit, si refrixerit, si mortuus fuerit. Diligenter attendite quæ dico : Si refrixerit, si mortuus fuerit. Refrigerescere autem mortuorum est, calere viventium. Si quis ergo refrixerit, et mortuus fuerit, mittet Deus verbum suum, et liquefaciet eum. Dominus præstat, ut et nostrum frigus liquefiat, ut crystallum illud solvatur, et molle fiat. *Emitte verbum suum, et liquefaciet ea.* Da mihi peccatorem quem Dominus non respicit : non habere calorem, sed totum esse frigidum, et mortuum. Si ad sermonem Dei compunctus fuerit, et cœperit agere pœnitentiam, et durissimum cor illius emollitum fuerit, eo tempore completur : *Emitte verbum suum, et liquefaciet ea.* Emitte Pater : Verbum mittitur : ungit Spiritus sanctus. *Flavit spiritus ejus : spiritu ferventes.* Frigus non expellitur, nisi calore Spiritus sancti. Ubi sunt Eunomiani, ubi Ariani, ubi Macedoniani, qui dicunt Spiritum sanctum non numerari cum Patre et Filio? Deus Pater mittit : Verbum mittitur, et tamen plena sanctas non est, nisi Spiritus sanctus flaverit. *Flavit spiritus ejus, et fluent aquæ.* Aquæ quæ ante duræ erant, molles fiunt. Qui ante justitiam audire, vel dare non poterat, iste nunc discipulus est. Quoniam autem multa locuti sumus, et quæ sequuntur, manifesta sunt : aremus Dominum, ut nostra duritia mollescat, et nostra peccata purgentur, ut efficiamur quasi ignis : ut et frigus diaboli, quodcumque est, in cordibus nostris, expellatur, et caleamus Spiritu sancto. Est quippe et malus calor. Omnes adulterantes, qua i cibanus corda eorum (*Osee vi*).

A Sed ille calor, calore Spiritus sancti expellitur. Cui sit gloria in sæcula sæculorum. Amen.

### PSALMUS CXLVIII.

*Alleluia Aggei, et Zachariæ.* Iste psalmus duo alleluia habet in titulo, et hoc multi putant, quoniam in titulo sint psalmi posita. Scire autem debemus, quoniam unum alleluia de fine superioris psalmi est : aliud alleluia initium sequentis psalmi est. Et hanc regulam debemus accipere et scire, quoniam omnes Psalmi qui in principio habent alleluia, et in fine habeant. Multi autem putant, quoniam alterius psalmi principium sit. Non est ita, sed ille psalmus qui in principio habet alleluia, ipse et in fine habet. Hoc totum quare dixi? Ut sciatis quare in isto psalmo duo alleluia præposita sint.

B *Laudate Dominum de cælis : laudate eum in excelsis.* Ad laudem Dei, sola hominum natura non sufficit, jungantur et cœli. *Laudate Dominum de cælis.* Non dixit, laudate, cœli; sed vos laudate, qui estis in cælis, hoc est, qui habitatis in cœlia, throni, dominationes, potestates, seraphim, cherubim, et omne nomen quod nominatur, non solum in presenti sæculo, sed in futuro. *Laudate Dominum de cælis, Qui estis in cælis, qui estis in excelsis, laudate eum in excelsis.* Excelsi, laudate excelsum. Non dixit humilibus et deorsum positus, laudate; sed vos qui in sublimi estis.

C *Laudate eum, omnes angeli ejus.* Vides in quo gradu sunt angeli? Primum throni dicuntur. Throni, sedes. Non putamus cathedras esse, in quibus Deus sedeat : sed virtutes aliquas in ecclestibus, in quibus Deus sedeat semper, quasi in quadriga sua. *Laudate eum, omnes angeli ejus.* Qui angelus est, laudat : qui demon est, laudare non potest. *Laudate eum, omnes virtutes ejus.* Quia ad laudes Dei angelos provocavimus, et homo eunctarum virtutum nomen scire non potest, generaliter dico : *Laudate eum, omnes virtutes ejus.* Hucusque de invisibilibus : laudate eum, qui estis invisibiles. Invisibilia humanis oculis non potest intueri. Nunc venit ad creaturas quæ oculis cernimus.

D *Laudate eum, sol et luna.* Videte, gentiles : videte, Manichæi. Sol laudat, non laudatur. *Laudate eum, sol et luna.* Vos solem Deum dicitis. Ecce post quanta laudat. *Laudate Dominum de cælis : laudate eum in excelsis. Laudate eum, omnes angeli ejus. Laudate eum, omnes virtutes ejus.* Deus vester in quinto gradu laudans ponitur. *Laudate eum, sol et luna.* Non dixit luna et sol : sed, *sol et luna.* Quod majus in lumine est, prius laudat. Videte ordinem visibilibus. *Laudate eum, sol :* post solem, luna : post lunam, omnes stellæ. Non tantum lucifer : non tantum majores stellæ, sed minores pariter laudent Dominum. Dicat aliquis : Quomodo sol, et luna, et stellæ laudant Deum? In eo quod a suo officio et servitio non recedunt. Servitium ipsorum, laus Dei est. Grandem honorem habes, humana anima. Sol, et luna, et stellæ pro te currunt, pro te servant. Angeli, throni, dominationes non habent solem necessarium, non lunam, non stellæ. Super solem enim et lunam sunt

in cœlestibus. Sol enim et luna, et stellæ propter nos sunt : nobis serviunt. Dicit et Apostolus : quod ipsa creatura congemiscit, et parturit in liberatione servorum Dei (*Rom. viii*). Quando autem filii Dei assumpti fuerint, et ipsa creatura de hoc servitio liberatur. Dicat aliquis : Quomodo sol servit, et liberatur? Quomodo luna? Quomodo stellæ liberantur? Sol liberatur, ne Judæos videat : nec gentiles, nec blasphemantes Dominum suum. Videt parricidas, videt homicidas, et tamen servit imperio ejus qui jussit. Solem enim suum oriri facit super justos et impios (*Matth. v*). *Laudate eum, omnes stellæ et lumen*. Dicat aliquis : Quod est lumen sine sole, sine stellis, sine luna? Dicere possumus inter noctem et diem, vel inter diem et noctem, quod absque sole lucet : licet multi putent ipsum splendorem solis esse. Dicit igitur. *Laudate eum, omnes stellæ et lumen*. Ut quomodo de invisibilibus dixerat, *laudate eum, omnes virtutes ejus* : sic et de visibilibus dicat, *laudate eum, omne quod lucet*.

*Laudate eum, cœli cælorum*. Plures cœlos dicimus. Denique Apostolus usque ad tertium cœlum raptum se esse dicit (*II Cor. xii*). Videte igitur quantus fulgor est, ut cœlum cœli sit. Et cætera quæ sequuntur, dixit de visibilibus.

*Quia ipse dixit, et facta sunt*. Dei jussisse fecisse est : ejus imperium fabrica est. *Quia ipse dixit, et facta sunt*, secundum illud quod in Genesi scriptum est : Et dixit Deus, et fecit Deus (*Gen. i*). Hoc est, dixit Deus Pater ; fecit Filius. Dicat aliquis : Ergo major est ille qui jubet, et minor est iste cui jubetur. Dicunt hoc Ariani, dicunt hoc Eunomiani, et dicunt Macedoniani. Respondeo tibi secundum sensum tuum : O hæretice, dicis, major est Pater qui jubeat, et minor est Filius in eo quod jubeatur ab illo. Si hoc secundum sensum humanum accipis : responde mihi, quid est majus, jubere, an facere? Dico : fiat domus, et alius facit domum. Dicere nihil grande est, facere difficile. Major ergo ille qui facit, quam qui præcipit. Sed et hoc impium est : Non enim Filius major est Patre. Sicut enim hoc impium est de Filio contra Patrem credere, sic et illud impium est de Patre contra Filium credere. *Quia ipse dixit, et facta sunt : ipse mandavit, et creata sunt*. Una natura jubet et facit. Deus jubet, et Deus facit. Jubet pictor, ut pingat pictor : et pictor pingit, quod pingi præceperat.

*Statuit ea in sæculum, et in sæculum sæculi : præceptum posuit, et non præteribit*. Grandis est hominis honor, et grandis infelicitas. Sol tibi currit, elementa tibi serviunt : et tu ignoras Creatorem tuum? *Præceptum posuit, et non præteribit*. Præceptum soli posuit. Ecce per tantos annos præceptum Dei numquam præteriit. Intantum non præteriit, ut cursus ejus ex humana observatione comprehensus sit. *Præceptum posuit, et non præteribit*. Lunæ præceptum posuit, ut per triginta dies crescat atque decrescat. Numquid cursus suos aliquando mutat? In cœlo præceptum Dei servatur, et in terra non ser-

vatur. Mari præceptum posuit, ut littora sua non egrediatur. Venit oceanus tumens fluctibus, et in se redit, et præceptum Dei meminit. Totus mundus Deo servit, et præceptum ejus meminit, et homo solus non meminit. Ideo dicimus, et in Oratione Dominica : Fiat voluntas tua sicut in cœlo et in terra (*Matth. vi*). Sicut in cœlo angeli tibi serviunt, et creatura servit, ita serviat et homo. O infelix hominum genus! Descendit ad te Deus : quoniam tu ad cœlum non vis ascendere. Non tibi sufficit, quod non suscipis : sed occidis, crucifigis, blasphemias, flagellas? Non tibi sufficit, quod occidis, sed nec pœnitentiam agis quod occideris. Dixit de invisibilibus : dixit et de visibilibus, sed de visibilibus cœlestibus : nunc etiam de terra. Videte ordinem laudantis. Primum laudant invisibilia, deinde visibilia. Et ipsa visibilia, dividuntur in duo : in cœlestia et terrestria. Dixit de cœlestibus, nunc dicit de terrestribus.

*Laudate Dominum de terra*. Quoniam laudaverunt angeli, laudavit cœlum : laudet et terra. Videamus de terra qui prius laudent. *Dracones et omnes abyssi, ignis, grando, nix, glacies, spiritus procellarum, quæ faciunt verbum ejus : montes et omnes colles, ligna fructifera, et omnes cedri, bestię, et universa pecora, serpentes et volucres pennatæ*. Post tanta quid dicitur? Post dracones, post serpentes, post ignem, post grandinem, post bestias, et universa pecora : o homo, qui tibi grandis videris, de te dicitur, et non de simplici homine, sed de his hominibus qui inter homines majores sunt.

*Reges terræ, et omnes populi : principes, et omnes judices terræ*. Deinde quid sequitur?

*Juvenes et virgines, senes cum junioribus laudent nomen Domini, quia exaltatum est nomen ejus solius, et cætera quæ sequuntur*. O quanta in istis mysteria continentur! Laudaverunt cœlestia, laudaverunt invisibilia : nunc ad terrena descendit, et ad laudationem Dei, primum dracones et abyssi concitantur. Ubi abundavit peccatum, superabundavit gratia (*Rom. v*). Qui primum draco eras, qui habebas venena serpentis : o tu qui primum abyssus eras, et tenebræ super abisso ferebantur (*Gen. i*). Videte quid dicat : Ubi dracones, ubi venena, ubi abyssus, ubi tenebræ? Ne desperes igitur. O tu qui draco eras, qui tenebrosus eras, et Deum laudare non audebas : age pœnitentiam, et statim converteris. Licet in Hebræo non habeat *dracones*, sed habeat *THANNIM*, quod interpretatur, *cete*. Dicitur autem *cete* infinitæ esse magnitudinis. Denique ipse *cete* in abyssis esse dicitur. Dicamus ergo primum secundum litteram. Videte quid dicat : *Laudate ea quæ in mari sunt, et laudate ea quæ extra mare sunt*. *Dracones et omnes abyssi*. A parte totum synecdochicos. Deinde sequitur : *Ignis*. Videte concordantem discordiam aquæ et ignis : simul laudent Deum. *Dracones et omnes abyssi*. Universa quæ nascuntur ex aqua, nascuntur ex igne, hoc est, ex humore, et calore ; nec ignis solus generare potest sine humore, nec humor sine igne. Nihil est tam contrarium,

quam humor calori, et calor humori. Tamen voluntate Dei, hæc quæ inter se diversa sunt, in nostra nativitate concordant. *Grando, nix, glacies, et spiritus procellarum, quæ faciunt verbum ejus.* Multa sunt quæ dicantur, et in singulis immorari non possum. *Grando, nix, glacies, et spiritus procellarum.* Omnia quæ videmus in mundo, nobis serviunt. Serpentes, abyssi, ignis, grando, nix, spiritus procellarum videntur sine ratione esse: sed nobis serviunt. Die hesternæ tempestas fuit, videbatur nobis esse contrarium: erat frigus: erat humor: erant pluvix. Hoc quod ad horam nobis videtur esse contrarium, pro nobis est: fructum enim nobis parit. Vide enim quid dicit: Illa et illa quæ faciunt verbum ejus. Erubescere, homo. Serpentes, abyssi, nix, pluvix, tempestas, verbum Dei faciunt, et tu non facis. *Montes et omnes colles.* Nec montes mutantur in colles, nec valles in montes: servant naturam suam. *Ligna fructifera, et omnes cedri.* Lignum vides quasi siccum amissis foliis: ætas cum venerit, tibi mittit germen: tibi fructus parturit. Lignum tibi fructum parit, et tu Deo fructus non paris. *Et omnes cedri.* Imitare cedrum. Cedri nituntur ad alta: quasi ad cælum ire festinant. Et tu imitare ligna irrationabilia. *Bestiæ et universa pecora.* Non mutant naturam suam. Omnia stant in ordine suo, absque solo homine, cui omnia subjecta sunt. *Serpentes et volucres pennatæ.* Neque ea quæ in cælo sunt, ad terram veniunt: sed ibi Deo serviunt. Dicat aliquis, secundum historiam loqueris: non dicis allegorice. Si secundum historiam dicis: quare primum abyssi, et nix, et grando, deinde ligna fructifera, et cætera irrationabilia laudant Deum, et ad extremum homo? Legamus Genesim, et secundum ordinem nativitatis, et creaturarum, ita videbimus cuncta laudare. Ibi enim scriptum est, primum eas animantes factas esse, quæ in aqua sunt: deinde ea facta quæ in terra sunt: deinde facta volatilia, et postea hominem unum fecit. Igitur sicut primum factum est: sic laudat Dominum. Sed alius sensus est: O homo, universa ista quæ dixi, cujus causa facta sunt? Bestiæ, serpentes, ligna fructifera, volucres pennatæ: hæc universa in eo laudant Deum: quia non mutant naturam suam. *Reges terræ, et omnes populi, principes et omnes judices terræ. Juvenes et virgines, senes cum junioribus laudent nomen Domini, quia exaltatum est nomen ejus solius.* Omnis ætas, omnis sexus, omnisque potestas illum laudet: cui Pater evacuatis potestatibus, dedit nomen excelsum: nec quisquam sibi quo utitur, revocet, sed ei de quo et sequitur:

*Confessio ejus super cælum et terram.* Quia juxta Apostolum, omnia ei confitentur: non solum cælestia ac terrena, verum etiam et inferna (*Philipp. 11*). *Et exaltavit cornu populi sui.* Ecclesiastici utique.

*Hymnus omnibus sanctis ejus, filiis Israel populo appropinquanti sibi.* His deputatur cælestis hymnus, qui in eo sancti effecti sunt: qui eum mente conspiciunt: qui ejus fidei appropinquant: quos ab eo perversitas iniqua non separat: qui nos dignetur tra-

dere in regnum Deo Patri, et conformes efficere claritati corporis sui: ut jam non ei locali et transitorio cantu, sed perpetuo, et immobili cælestis stationis hymno, jugi modulatione canamus: quia ipsi est cum æterno Patre et Spiritu sancto honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

### PSALMUS CXLIX.

Iste psalmus lectus est, qui habet in principio:

*Cantate Domino Canticum novum.* Quia et nonagesimus quintus psalmus, et nonagesimus septimus eadem habent principia. Nonagesimus quintus psalmus hoc titulo prænotatur: *Psalmus David, quando domus ædificabatur post captivitatem*, id est, post penitentiam, domus Christi ædificatur. Quoniam igitur dixit primo: *Cantate Domino canticum novum*, et novus populus cantat canticum novum, et benedixit: nos ad reliqua curramus.

*Lætetur Israel in eo qui fecit ipsum.* Ille lætetur, qui sensu videt Deum. Israel enim hic interpretatur, sensu videns Deum. *Et filii Sion exsultent in rege suo.* Filii Ecclesiæ, filii novi populi, exsultent in rege suo, in Christo, qui regnat in eis. Videtis quomodo leviter summa quæque perstringimus.

*Laudent nomen ejus in choro.* Ubi quæque chorus est, ibi diversæ voces in unum canticum congeruntur. Quomodo enim diversæ voces, hoc est, cum simul fuerint congregatæ, chorum Domini efficiunt.

*Laudent nomen ejus in choro.* Ubi dissensio est, ubi invidia, ibi chorus non est.

*Laudent nomen ejus in choro: in tympano et psalterio psallant ei.* Chorus iste canticum habet, et tympanum, et psalterium habet. Crucifixus corpora nostra Christo, et tali tympano canamus Deo. In tympano et psalterio psallant ei. Tympanum non habet carnem, sed pellem. Et nos quamdiu carnes sumus, non sumus tympanum. Tympanum non est, nisi quod non habeat carnes: nisi quod tenditur. Tympanum non potest esse contractum, sed extensum. Et nos peccata non contrahant, sed justitia dilatet. Ad reliqua percurramus. *In tympano et psalterio psallant ei.* Quod in choro dicimus, hoc dicamus in psalterio. Psalterium proprie genus organi est musici, quod est quasi cithara. Similitudinem habet citharæ, sed non est cithara. Inter psalterium et citharam, hoc interest: Cithara deorsum percutitur: cæterum psalterium sursum percutitur, quod verbo vulgari dicitur polyphthongum. Hoc est ergo psalterium. Hic ergo præcipitur nobis, ut in cantico novo canamus Deo: non deorsum de cithara, sed desursum, hoc est, in psalterio.

*Quia bene placitum est Domino in populo suo, et exaltavit mansuetos in salutem.* Beati mites: quoniam ipsi possidebunt terram (*Matth. v*). Si ergo ibi dicitur, beati mites, hoc est, mansueti: quoniam possidebunt terram, et hic dicitur *exaltavit mansuetos in salutem*: et isti mansueti hereditate possidebunt terram: ergo ista terra non est deorsum, sed desursum est. Quid enim dicit? Exaltavit mansuetos in sa-

litem. Si enim mansueti istam terram possiderent, A  
quæ deorsum est : non diceret, exaltavit.

*Exsultabunt sancti in gloria.* In qua gloria? exsurge, gloria mea, exsurge psalterium et cithara : exurgam dilectulo. In qua gloria? Nædum enim erat spiritus datus : quia Jesus nædum erat glorificatus (Joan. vii), hoc est, non erat crucifixus. *Exsultabunt sancti in gloria.* Hoc ergo dico : exsultabunt sancti in cruce. Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi (Galat. vi). Ecce voce Apostoli prophetia completa est. *Lætentur in cubilibus suis.* Lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo. Illud peccatoris est : illud pœnitentis est. Hoc vero quod dicitur : *Lætabuntur in cubilibus suis, ad sanctos pertinet, ad justos pertinet.* Quis de nobis in cubili suo lætatur? Quis non pugnat cum carne sua? Ego cum e lectulo meo vigilavero, non lætor, sed pugno : non regnum cœlorum suspiro, sed cum carne pugno. Incendium carnis rigo lacrymis, et extinguo. Propterea dicitur : Lavabo per singulas noctes lectum meum : lacrymis meis stratum meum rigabo (Psal. vi). Lectulus meus qui ardet libidine, extinguatur lacrymis. Felices isti, de quibus dicitur : *Lætabantur in cubilibus suis.*

*Exsultationes Dei in gutture eorum.* Utique qui clamat, non in gutture clamat, sed in labii. Et quomodo dicit, *Exsultationes Dei in gutture eorum?* Clamantes in cordibus nostris, abba, pater (Rom. viii). Vox quæ clamat ad Deum, non est labiorum, sed cordis est. Denique dicit Dominus ad Moysen : Quid clamas ad me (Exod. xiv)? Certe Moyses nihil vixerat. *Et gladii ancipites in manibus eorum.* Istud, qui exsultant in cubilibus suis, de sanctis dicitur, de perfectis viris dicitur, quid habent aliud? Et gladios ancipites in manibus suis. Gladii sanctorum ancipites sunt. Legimus in Apocalypsi Joannis, quæ in Ecclesiis legitur, et recipitur (neque enim inter apocryphas Scripturas habetur, sed inter ecclesiasticas); dicitur ergo ibi de Domino Salvatore : Et gladius, inquit, ex utraque parte acutus egrediebatur de ore ejus (Apoc. i). Vides ergo quod isti sancti gladios istos ancipites, quos habent in manibus, de ore Domini susceperunt? Dominus ergo gladios de ore suo donat sanctis suis. Gladium ancipitem, hoc est, sermonem doctrinæ suæ. Gladium ancipitem, et secundam historiam, et secundam allegoriam, et secundam litteram, et secundum spiritum. Gladius iste ancipis, duo capita habet, et de præsentis sæculo loquitur, et de futuro. Et hic occidit adversarios, et in cœlo aperit regna cœlorum. Gladios istos quare habent sancti?

*Ad faciendam vindictam, inquit, in nationibus.* O si ego gladium istum ancipitem habere possem, ut vindictam facere possem in nationibus : gentes possem interficere : Artum possem : Etonum possem : Manichæum possem : universas hæreses possem! Et videte quid dicat : *Ad faciendam vindictam in nationibus.* Ut occidantur, et pereant? Non hoc dicit. *Increpationes in populis.* Increpat, ut salventur populi.

Salventur, qui inducti sunt a malis magistris. Non autem possunt populi liberari, nisi magistri obligati fuerint. Unde sequitur :

*Ad alligandos reges eorum in compedibus.* Vis populum liberare? magistros liga. *Ad alligandos reges.* Non vocavit magistros, sed reges. Regnant enim in peccatis, et miseris eorum. *Ad alligandos reges eorum in compedibus.* Bene dixit, *in compedibus* : ne magistri multum current : ne multos deciperent : sed colligentur et stent. *Et nobiles eorum in manicis ferreis.* Nobiles eorum videas inter hæreticos dicere : Iste vir doctus est : ille signa facit : iste dæmones ejicit. Sancti Domini, quia habent gladios ancipites, hoc est, duorum capitum, et de veteri, et de novo Testamento, ligant illos magistros, et præpediunt pedes ipsorum, ne possint currere. *Et nobiles eorum in manicis ferreis.* Ligant, non occidunt ; non interficiunt, sed ligant. Vinciunt manus, et captivos ducunt ad Ecclesiam vinculis ferreis. Catenæ istæ non sunt, nisi de testimoniis Scripturarum : dum testimonium jungo testimonio. Si vis ut non rumpantur istæ catenæ, non sint simplices, sed hinc inde contextæ : Funiculus enim triplex non rumpitur. Hoc autem totum quare fit?

*Ut faciant in eis iudicium conscriptum.* Quid est iudicium conscriptum? Ut qui primum negaverant Deum, revertantur postea ad pœnitentiam. Iudicium conscriptum, ut captivos suos solvant, ut quos ligaverant, et quos ab Ecclesia duxerant, in Ecclesia postea dissolvant. *Ut faciant in eis iudicium conscriptum.* Verbis simplicioribus loquor, hoc est, ut sic eos iudicent, quomodo in Scripturis sanctis digestum est. *Gloria hæc est omnibus sanctis ejus.* Vere non gloria est, ubi est aurum, ubi est argentum, ubi gemmæ, ubi vestimenta sunt serica. Quicumque habet istos gladios, quid habet aliud necessarium? Vide quid dicit : *Gloria hæc est omnibus sanctis ejus.* Regemus Deum, ut hanc habeamus gloriam : ut gladius de ore nostri Salvatoris egrediens, armet nostras manus. Qui hanc romphæam habet, sæculi gladium non timet. Rem vobis dico novam : Frequenter gladius istius sæculi concidit illum gladium. Frequenter evenit, ut sæculi gladius donet nobis illum gladium. Si enim istum timuerimus, illum non accipiemus. Gratias igitur agamus ei qui habet istum gladium, et benedicamus eum in sæcula sæculorum. Amen.

#### PSALMUS CL.

*Alleluia.* Iste psalmus tertii quinquagenarii continet sacramentum, id est, quod primus per baptismum et pœnitentiam ad innocentiam nos regenerat bonum : secundus, post iudicium fractum innocentie comprehendit : tertius, expleta divinæ civitatis edificatione, et consummata omnium sanctorum spe, ad æternam gratulationem laudationemque nos exhortatur. Ait enim :

*Laudate Dominum in sanctis ejus.* Qui eos post celebratum iudicium, in æternitatis gloria collocabit. *Laudate eum in firmamento virtutis ejus.* Eo quod omni infirmitate sublata, firmamentum his æternæ virtutis invexerit.

*Laudate eum in virtutibus ejus.* Pro eo quod mortem immortalitate potentialiter consumens, incommutabilis vitæ eis tribuerit gloriam : quam nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit (I Cor. II). *Laudate eum secundum multitudinem magnitudinis ejus.* Quia multifario honore distinctas cœlestium corporum deputat mansiones, sicut Dominus ait : Apud Patrem meum multæ mansiones sunt (Joan. XIV).

*Laudate eum in sono tubæ.* In quo bello occisi vicerunt : conterente Domino Satanam sub pedibus eorum. *Laudate eum in psalterio et cithara.* Eo quod eis vel de cœlo canticum legis implere præstiterit : vel post mortificatam carnem (Rom. XVI), quæ cithara accipitur, in se vivificaverit.

*Laudate eum in tympano et choro.* In tympano, quod mortificatum corpus sit immortalitate donatum. In choro, quod choris sit angelicis sociatum. *Laudate eum in chordis et organo.* Quod per ciborum

A abstinentiam retortis visceribus, concupiscentiæque evictis carnalibus, digni inventi sunt regno Dei, ad conieundas divinas laudes.

*Laudate eum in cymbalis bene sonantibus : laudate eum in cymbalis bene tinnicibus.* Impletur hæc laus in cymbalis bene sonantibus exsultantibusque, eo quod corruptione carnis sanguinisque depulsa, conformati ad imaginem Creatoris, omni plenitudine spei completa, sicut sol resplendeant in regno Dei Patris omnipotentis. *Omnis spiritus laudet Dominum.* In hoc ergo regno non caro, non sanguis, non corruptio, sed homo jam spiritualis totus effectus : Deum in spiritu (qui est spiritus) laudare non desinat. Qui nobis præstare dignetur, ut in hoc sæculo factores legis effecti, in hujus vitæ agone probati, et fideles inventi, spiritualibus ditati fructibus, his mereamur adjungi concinentibus. Ipsi gloria et imperium cum æterno Patre et Spiritu sancto, et in cuncta sæcula sæculorum. Amen.

## SECUNDA EXPOSITIO SUPER PSALMUM CXIX.

Veniamus ad psalmum qui post centesimum decimum octavum psalmum lectus est. Centesimus decimus octavus psalmus (ut frequenter diximus) litteratus est, hoc est, alphabetus est : ab ALEPH enim incipit usque ad extremam litteram Hebræam, quæ Hebraice dicitur THAU. Et singuli versus, a singulis litteris incipiunt. Viginti duæ sunt litteræ Hebraicæ, et octoni versus a singulis litteris incipiunt. Verbi causa, ab a littera, quæ dicitur ALEPH, octo versus incipiunt. Rursum cum illi finiti fuerint, a secunda littera quæ dicitur BETH, alii octo versus incipiunt. Et in tertio illis finitis, ab altera quæ vocatur GIMEL, alii octo versus incipiunt. Ergo centesimus decimus octavus psalmus alphabetus est. Si volumus legere epistolam, non possumus legere, nisi prius sciamus litteras. Sic igitur et nos non possumus Scripturas cognoscere, nisi primum alphabetum noverimus. Centesimus ergo decimus octavus psalmus alphabetus moralis est, et instruit vitam nostram. Et quia nunc non est temporis de universo psalmo dicere, dicamus nunc de primo graduum psalmo, qui sic incipit :

*Ad Dominum cum tribularer clamavi, et exaudivit me.* Propterea autem vocatur graduum psalmi, ut frequenter diximus, quoniam gradibus quibusdam ad majora conscendimus. Nunc non est temporis de omnibus psalmis graduum disputare, et dicere, quomodo per singulos psalmos gradus flant, ut ad summa veniamus. Interim dicamus nunc de primo gradu, relinquentes mysterium quare decimus quintus gradus dicatur ; eandem enim rem frequenter dicere, tædium est audientibus. Unde et Apostolus quindecim dies se testatur fecisse apud Petrum in Jerosolyma, ut conferret utrumque Testamentum, et septenarium, et octonarium (Galat. II). Multa sunt quæ dicantur. *Ad Dominum cum tribularer clamavi, et*

*exaudivit me.* Quicumque adhuc in imo gradu est, respicit altissimum graduum decimum quintum. Quicumque in quinto decimo fuerit, jam juxta templum est, et istud templum, cujus nunc ruinas videmus, offendit Dominum suum. Et quid dixit Dominus? Surgite, abeamus hinc (Joan. XIV). Et quid dicit in alio loco? Relinquetur vobis domus vestra deserta (Luc. XIII). Dominus egressus est, et templum corruit. Hoc igitur templum in circuitu quindecim gradus habet. Signa aliqua videmus : numerate, et videbitis ita esse ut dicimus. Levitæ igitur, et sacerdotes, unusquisque secundum ordinem stabat in gradibus. Verbi causa : Qui pontifex erat, stabat in primo gradu, hoc est, in quinto decimo gradu sursum. In secundo vero gradu stabant sacerdotes, et in ipsis sacerdotibus erat diversitas. In tertio rursus minores stabant. In quarto rursus stabant Levitæ. Et inter Levitas erat multa diversitas : quicumque erat extremus, ille in novissimo gradu erat. Considerate quoniam terrenum hoc templum, cœlestis templi figura est : Stella enim a stella differt in claritate : ita et resurrectio mortuorum (II Cor. XV). Felix qui in quinto decimo gradu in cœlesti Jerusalem, et in templo esse meruerit. Tamen quia illud grande est, et illud puto esse apostolorum, martyrumque sanctorum : nos oremus, ut saltem in ultimo gradu templi Domini esse mereamur. In diversis quidem stant gradibus, sed unum psalmum in laudes Domini canunt. Diversa loca sunt : sed una laus Domini. Hoc quod diximus de cœlesti Jerusalem, nunc interim in isto sæculo constituti, puto diebus omnibus exerceri. Alius nostrum in primo gradu est, non

desperet secundum; qui in secundo gradu est, non desperet tertium. Felices martyres, quorum multi de novissimo gradu, in primum gradum ascendere meruerunt. Qui vivit in isto sæculo, non potest statim de primo ad summum conscendere. Non debemus igitur contenti esse primo gradu, semper debemus ad majora conari. Nec qui in novissimo est, desperet primum; nec qui in primo est, debet esse securus: potest enim cadere in ultimum. Ego puto illud esse quod significat etiam Jacob scala, quando fugit Jacob Esau fratrem suum. Et venit, inquit, in Bethel, et dormivit ibi, et posuit lapidem ad caput suum (*Gen. xxviii*). Videte ἀσκατὴν nostrum, fugiebat hominem crudelissimum, fugiebat fratrem, et auxilium invenit in lapide. Lapis ille Christus est: lapis hic his qui persecutionem patiuntur, auxilium est. Cæterum Judæis incredulis, lapis offensionis, et petra scandali (*I Petr. ii*). Et vidit, inquit, ibi Jacob scalam erectam de terra usque ad cælum, et in cælo, inquit, Dominum. Et vidit, inquit, angelos ascendentes et descendentes. Videte quid dicat: Vidit angelos conscendentes: vidit Paulum conscendentem. Vidit angelos descendentes: Judas proditor corruerat. Vidit angelos ascendentes: sanctos homines de terra ad cælum pergentes. Vidit angelos descendentes: diabolum et dæmones cum exercitu suo de cælo præcipitatos. Grandis est difficultas de terris ad cælestia conscendere. Facilius ruimus quam conscendimus, facile ruimus: in ascendendo grandis labor est, grandis sudor est. Si fuero in primo gradu, quantum mihi restat usque ad cælum! Si fuero in secundo, si in tertio, si in quarto, si in decimo, quid mihi prodest nisi ad summum pervenero? Fac mihi istam scalam quindecim habere gradus: veni usque ad quartum decimum; nisi quintum decimum tenuero, quid mihi prodest quod ad quartum decimum veni? Et si ad quintum decimum venero et corruero, major ascensus, major ruina est. Simulque considera sacramentum: quia grandis labor est, et grandis sudor, de terris ad cælum conscendere. Vultis scire qui sunt isti gradus? Qui est primus gradus? Ego puto primum gradum esse jejunium: adhuc enim juxta terram est: recedimus de terra, conscendimus: tamen adhuc de terrenis, et corporalibus cogitamus. Dicat aliquis: quid mihi prodest jejunium? ego quæro, ut anima mea pura sit apud Dominum: quanti non jejunant, et sancti sunt! Ego non hoc dico. Si Paulus apostolus castigabat corpus suum, et servituti subiciebat: ne aliis prædicans, ipse reprobis inveniretur (*I Cor. ix*); si dicit: Video autem aliam legem resistentem legi mentis meæ, et ducentem me in captivitatem; et postea dicit: Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus! si ille insidias corporis timet, nos securi sumus? Si ille dicit: Quando infirmor, tunc fortior sum: infirmitas corporis, sanitas animæ est. Hoc totum quare dico: Quia abstinentia primus gradus est, et non statim putemus quod si jejunaverimus, concedamus ad regna cælorum. Jejunia nos non ducunt

ad regna cælorum: sed sine jejuniis, non conscendimus ad regna cælorum. Sola non prosunt, cum aliis prosunt. Hoc totum quare dixi? Quia quasi fundamentum est ascendentibus ad majora. Secundus vero gradus est: sæculo renuntiare, nihil de sæculo quærere, terrena contemere. Aliquis dicat: Et hoc facere secuudus est? Ego dico secundum. Nihil est terrena dimittere: vitia animæ dimittere, grande est. Si enim jejunavero, hoc est, si fuero in primo gradu: si dimisero possessiones meas, hoc est, si fuero in secundo gradu, quid mihi prodest, si rixosus sum, si iracundus sum, si detractor sum, si invidiosus sum? Nihil grande est terrena dimittere: majora sunt vitia, quæ dimittenda sunt. Sed dicat aliquis, difficile est: grande est: durum est. Et ideo grande est, quia difficile est: athleta non coronatur, nisi legitime certaverit. Nulli faciat desperationem, arduus ascensus est, difficilis est: desperatio nascitur. Noli desperare, o homo, in quinto decimo gradu Dominus supra est: intuetur te: dat auxilium. Si in primo gradu es, et videtur tibi grande esse spatium inter primum, et quintum decimum: noli respicere gradum, sed cælum aspice. Et vide quid dicat. Non dixit: Vidi Dominum stantem in quinto decimo gradu: nos enim ad stantem, et erectum Dominum pervenire non poteramus; sed vide quid dicat: Vidi Dominum innitentem super scalam (*Gen. xxxviii*). Vide quid dicat de eo qui stabat: Incurvavit se, et humiliavit se, ut nos possemus ascendere. Dominus incurvus est propter te, humiliavit se: securus ascende. Iste igitur, qui nunc in primo gradu est, non est in tribulatione: jam enim recessit de tribulatione, jam in primo gradu posuit pedem. Non enim dicit: Nunc tribulor, nunc clamo; sed quia in primo gradu est, refert quid passus est. Et quid dicit? *Ad Dominum cum tribularer, clamavi, et exaudivit me.* Antequam in primo gradu pedem ponerem, tribulabar, quia non poteram terrena dimittere. *Ad Dominum cum tribularer clamavi, et exaudivit me.* Videtur iste versiculus nihil habere intrinsecus. Versiculus parvus est: sed tres sensus habet in se pariter conglutinatos. Quid enim dicit? *Cum tribularer, ecce unum, clamavi; et post clamorem quid? et audivit me.* In uno versu prior tribulatio, clamatio, exauditiio. Non dixit: Quando securus eram, quando lætus eram, clamavi, sed quando tribulabar, clamavi. Petitis, inquit, et non exaudimini: quia negligenter petitis (*Jac. iv*). *Ad Dominum cum tribularer, clamavi, et exaudivit me.* Quid me exaudivit? Fecit me stare in primo gradu? verum ad comparisonem quinti decimi gradus, quid est esse in primo gradu? Dimisi terrena, needum ad alta conscendi: ergo non debeo esse securus, in cæteris gradibus debeo auxilium Dei postulare.

*Domine, libera animam meam a labiis iniquis, et a lingua dolosa.* Dicit, hoc, de omnibus hæresibus. Dicit de Judæis, dicit de Arianis, dicit de Manichæis, dicit de cæteris hæresibus. Quando dicit Arianus: Pater major, Filius minor, quid dicemus nos? *Domine, li-*

*bera animam meam a labiis iniquis, et a lingua dolosa.* A tum Prophetæ, immo sancti in primo gradu constituti. Dico simplicius, propter simpliciores. Quid dicit? *Domine, libera animam meam a labiis iniquis, et a lingua dolosa.* Verbi causa, a labiis adversarii mei, qui mihi detrahit. Sed Dominus aliud respondet. Et quid dixit? Non dixit, quid detur tibi, aut quid apponatur tibi, contra linguam dolosam? hoc est, non dixit, quid desideras tibi fieri. contra adversarium tuum? Sed quid dicit? *Quid detur tibi, aut quid apponatur tibi, ad linguam dolosam?* Non dixit, contra linguam: sed, *ad linguam.* Videte quid dicat *ad linguam dolosam:* ad tuam linguam, non adversarii. Si enim adversarius tibi detrahit, nihil tibi nocet: tu te interficis, si alii detrahas. Verbi gratia: Si detrahat mihi frater, mihi quid nocuit? Si dicat me homicidam, si dicat me adulterum, si sceleratum, si mendacem, mihi quid nocuit? E duobus enim unum est: aut verum dicit, aut mentitur. Si verum dicit, non mihi illud nocet quod ille dixit: sed quia vere ego feci. Si autem mentitur, mendacium ipsius non mihi nocet: sed interficit animam loquentem. Infelices sumus, miseri sumus. Quando aliquem habemus inimicum: dum putamus quod contra ipsum facimus, contra nos facimus. Detrahimus illi, huc illucque circumimus, omnibus dicimus de eo: putamus quod illi noceamus? Illi non nocemus, sed nostras interficimus animas, quod mentimur. Os enim quod mentitur, occidit animam (*Sap. 1*). *Quid detur tibi, aut quid apponatur tibi, ad linguam dolosam?* Quasi bonus medicus, qui dicit: ad hanc infirmitatem, ad hoc vulnus, quid tibi vis imponi: quod tibi vis emplastrum imponi? Quomodo si dicat aliquis ad vulneratum aliquem: *Quid detur tibi, aut quid apponatur tibi,* ad vulnus quo doles? Interrogat Dominus, non quod ignoret, sed quod iste qui rogabat, sciat quomodo rogare debeat.

*Sagittæ potentis acutæ, cum carbonibus desolatoriis.* *Sagittæ potentis acutæ.* Nunc respondet ad Dominum, quid petat. Quia dixerat Dominus: *Quid detur tibi, aut quid apponatur tibi?* Nunc iste dicit, quid petat: Domine, hoc peto: sagittas potentis acutas, cum carbonibus desolatoriis. Videte quid dicat. Venenum linguæ meæ, et detractionem meam, nulla res potest foras projicere: nisi sagittæ tuæ, quæ solitudinem faciunt linguæ meæ. Lingua mea tumet, venenum habet intrinsecus: nisi sagittis tuis compuncta fuerit, et percussa, venenum non egreditur. Debemus exemplum dare: si quando in corpore vulnus est, et in ipso vulnere jam putridæ carnes sunt, et cancer est, et fuerit pus intrinsecus; nisi apertum fuerit, non egreditur pus. Et si egressum fuerit pus, nisi cauteriatum fuerit, rursus renascitur pus. Vide igitur quid dicat: Quia tumet lingua mea, et pus habet, et venenum habet, primum sagittis vulnera, ut pus possit exire: deinde carbones tuos, et ignem pone, ut quidquid malum fuerit, excoquat, et desertum faciat. Vide igitur, quid dicat: *Sagittæ potentis acutæ, cum carbonibus desolatoriis.* Utinam detur nobis iste carbo desolatorius. Utinam et nos dicamus: Nonne cor nostrum erat ardens in via, cum

*bera animam meam a labiis iniquis, et a lingua dolosa.* Quando dicit Manichæus, et similis Manichæorum: Dominus non resurrexit in corporis veritate, et ut scias non fuisse verum corpus, clausis ingressus est ostiis (*Joan. xx*), nos quid dicemus? *Domine, libera animam meam a labiis iniquis, et a lingua dolosa.* Majora vulnera sunt linguæ, quam gladii. Gladius interficit corpus, animam non interficit. Lingua mala res est, malum magnum: modicum quidem membrum, sed magna exulcerat. Quanta mala habeat lingua, legite Epistolam sancti Jacobi (*Cap. 11*). Lingua nihil medium habet; aut grande malum est, aut grande bonum. Grande bonum, si Christum Deum confiteatur; grande malum, si Christum Deum negat. Ergo ne putet aliquis et dicat interim, opere non peccavi: si peccavi, lingua peccavi. Quod est majus peccatum, quam blasphemia in Deum? et tamen lingua peccat. Diabolus cur de celo cecidit? quia furtum fecit? quia homicidium fecit? quia adulterium commisit? Et hæc quidem mala sunt, sed diabolus non propter hoc cecidit, sed propter linguam suam cecidit. Quod enim dixit: In cælum ascendam, super sidera cæli ponam thronum meum, et ero similis Altissimo (*Isa. xiv*). Non ergo putent monachi se debere esse securos, et dicant interim: Grandia crimina non facimus in monasterio, non adulteror, non furtum facio, non homicidium facio, non parricidium facio, et cætera quæ grandia vitia sunt. Grande scelus est, quando detraho fratri meo, lingua mea fratrem interficio. Qui enim odit fratrem suum, homicida est (*Joan. 11*). Videte quid dicat Salomon: In manu linguæ, mors et vita (*Prov. xviii*). Videte quid dicat: In manu linguæ. Vides quantum malum sit lingua: et manum habet. Quid enim dicit? In manu linguæ. Grande vitium est detrahere fratribus, tacere non posse, circuire cellas, aliis detrahere. Ego peccator sum: Iste peccator est, quid ad te? Teipsum considera ne cadas. Quid in alterius ruina exultas? Numquid si ego cecidero, tu stabis? Licet ruina mea sit, ruina fratris, timor tuus esse debet, non exultatio. Ille cecidit; lætaris, an tristis es? Responde mihi: Frater cecidit; aut lætus es, aut tristis. Si lætus es, utquid in alterius ruina lætus es? Si autem tristis es, quid circuis? quid aliis narras? tristitiam tuam Deus videat, et ipse frater sentiat, non fratrum aures audiant. *Domine, libera animam meam a labiis iniquis, et a lingua dolosa.*

*Quid detur tibi, aut quid apponatur tibi, ad linguam dolosam?* Spiritus sanctus respondet prophetæ dicenti: *Domine, libera animam meam a labiis iniquis, et a lingua dolosa: quid detur tibi, aut quid apponatur tibi, ad linguam dolosam?* Respondet ei, et dicit, tu qui dicis: *Domine, libera animam meam a labiis iniquis, et a lingua dolosa,* quid tibi vis dari? Et postquam datum tibi fuerit, quid tibi rursus apponi vis ad linguam dolosam? Videte quid dicat: Non dixit, contra linguam dolosam, sed, *ad linguam dolosam.* Si dixisset, contra linguam dolosam, videretur de adversario dicere. Videte quid sit sacramen-

aperiret nobis Scripturas (*Luc. xxiv*). Dicit et Isaias ad Babylonem : Habes carbones ignis, sedebis super eos : hi erunt tibi in adiutorium (*Isai. xlvii*). Et Apostoli antequam acciperent Spiritum sanctum, habebant in lingua sua adhuc aliquos tumores humanos ; propterea Spiritus sanctus descendit in specie ignis in linguas eorum (*Act. ii*), ut quidquid puris habebant, Spiritus sanctus decoqueret. Dicamus et aliud exemplum : Isaias cum vidisset Dominum sedentem super thronum excelsum et elevatum, quid dicit? *Vae mihi misero, quia compunctus sum, quia labia immunda habeo, et in medio populi immunda labia habentis, ego sedeo* (*Isai. vi*). Vide, quid dicit? *Vae mihi misero, quia immunda labia habeo. Et postea quid dicit? Quoniam labia habebat immunda, propterea mittitur unus de Seraphim, et tollit carbonem ignis de altari, et tangit labia ipsius et linguam, et purgat eam. Et quid dicit? Ecce hoc tetigi labia tua, et mundavi linguam tuam. Et statim quid dicit? Quem mittam ad populum istum, et quis ibit? O mysteria Scripturarum! quamdiu habebat linguam dolosam, et labia immunda, non ei dicitur, quem mittam, et quis ibit? mundantur labia ipsius, et statim mittitur ad loquendum. Ergo qui labia immunda habet, non potest prophetare, non potest mitti in obsequium Dei. *Cum carbonibus desolatoriis. Utinam praestetur nobis et ista solitudo, ut quodcumque malum est, tollat de lingua nostra : ut ubi spinæ sunt, ubi vepres sunt, ubi urticæ sunt, mittatur ignis Domini, et universa exurat, et fiat solitudo Christi.**

*Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est! Hoc sanctus dicit, qui corpus non desiderat, qui terram non quaerit, qui cælum cupit. Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est. Quando aegrotamus : quando febricitamus : quando suspicamur nos mori : quando jactamus brachia : quando timemus : quando commeatum petimus, istum versiculum non possumus dicere. Iste sanus erat, non aegrotabat, et quid dicebat? *Heu mihi! quia incolatus meus prolongatus est. Quamdiu enim sumus in tabernaculo corporis hujus, peregrinamur a Domino* (*II Cor. v*). *Heu mihi quia incolatus meus prolongatus est. Incolatus meus : Non dixit, habitatio mea, sed incolatus meus : in sæculo enim praesenti non habemus habitationem, sed peregrinationem. Unde et Apostolus dicit : Quasi advena et peregrini. Advena ego sum, et peregrinus* (*I Petr. ii*). *Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est. Quo dicit, hoc est : Infelix ego quamdiu sum in isto corpore. Quis nostrum hoc potest dicere? Si octogenarii fuerimus, timemus mori; et si centenarii sumus, et aegrotamus, tamen commeatum et spatium postulamus. Hoc totum quare facimus? Quia peccatorum nos conscientia remordet. Scimus enim, quia si recedamus de corpore, non imus ad Christum, sed ad gehennam. Apostolus quid dicit? Cupio dissolvi, et esse cum Christo* (*Philipp. i*). Da mihi securitatem : quia post mortem futurus sum cum Christo : etiam nunc mori cupio. Ergo iste quia sanctus est, propterea dicit : *Heu**

*mihi, quia incolatus meus prolongatus est. Habitavi cum habitantibus Cedar. Cedar in lingua nostra interpretatur, tenebræ. Vide ergo quid dicat : In quo loco sumus : in quali mundo sumus? *Habitavi cum habitantibus Cedar. Diu fui in tenebris : diu vixi in tenebris : diu fui in corpore mortis hujus. Multum incolata fuit anima mea. Vide sanctus quid dicat : Et si decem annos vixi, multum incolata fuit anima mea. Quæ enim beatitudo est, ad comparationem caelestium, esse in terrenis? Multa sunt quæ dicantur : sed jam ad finem festinat oratio.**

*Cum his qui oderunt pacem, eram pacificus : cum loquebar illis, impugnabant me gratis. Infelices nos, linguam nostram continere non possumus non detrahere : si nos aliquis offenderit, quasi vultum ostendimus pacatum, cæterum cor habet venenum. Monachi dicimur, et licet non simus quales esse debemus, tamen dicimur. Hora tertia oramus : hora sexta oramus : nona, lucernarium facimus : media nocte consurgimus : deinde gallicinio oramus. Videte quibus horis semper ad obsequium Dei suscitamur. Videte quid dicat, hora tertia, sexta, nona, lucernarium, medio noctis, gallicinio, mane primo. Hoc totum facimus, et non consideramus, quia si inimicitias habet anima nostra contra fratrem, sine causa oramus. In Evangelio enim quid dicitur? Si offers munus tuum ad altare, et recordatus fueris ibi, quod aliquid frater tuus habet adversus te (*Matth. v*). Videte quid dicat : Non dixit, si habes aliquid contra fratrem tuum ; sed, si aliquid frater tuus habet contra te. Rem quasi injustam videtur nobis imponere ; si enim dixisset, si habes aliquid contra fratrem tuum, in nostra erat potestate quod habebamus. Nunc vero quid dicit? Si recordatus fueris, quod aliquid habet frater tuus adversus te. Respondet ei : Domine, non est hoc in mea potestate, si frater meus habet aliquid contra me, ego nihil habeo contra eum. Si ille habet contra me, ad me quid pertinet? Et quare non vis suscipere munus meum, et dicis, si offers munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris quod frater tuus aliquid habet contra te : dimitte munus tuum, et vade prius reconciliari fratri tuo, et sic offers munus tuum? Ecce ego nihil habeo ; si ille habet, ad me quid pertinet? Respondet tibi Dominus : Et quid dicit? Male serve, intelligo animum tuum : Nihil habes contra fratrem tuum? nihil habes? amas illum? Quare ergo salvari eum non vis? Si amas illum, vade, roga eum ne ille contra te habeat, ut salvari possit. Sed ostendis quia non diligis eum ; quia salvari eum non vis ; vade, roga eum, mitte te ei ad pedes ejus, diebus et noctibus deprecare, dicito : munus meum dimisi ad altare, propter te vicimas offerre non possum. Ille compungitur, et quid dicit? Si iste qui me rogat, non offert munus suum, ego qui rogatus sum, et non ignosco, quid facturus sum? Propterea dicit et Apostolus, ut inimicis nostris manducare demus, et bibere (*Rom. xiii*). Et quid dicit? Hæc enim, inquit, faciens, carbones ignis congregas super caput ejus. Dicat aliquis, hoc*